b) Heinrich von Gent fühlt sich in seiner Auffassung durch die Autorität Augustins bestärkt. Den meisten Gläubigen, sagt Augustinus, geht ein Wissenshabitus ab, mögen sie auch an Glauben reich sein. Es gibt ein Wissen von dem, was der Mensch glauben muß, um das ewige Leben zu erlangen. Mit Wissen im eigentlichen Sinn scheint aber der Apostel nur jenes zu bezeichnen, das den Gläubigen nützt und gegen die Ungläubigen verteidigt wird. Man kann also die Folgerung ziehen, daß dieser Wissenshabitus, der mit dem Glaubenshabitus zugleich vorhanden sein kann, in einem hellerem Lichtstrahl begründet ist als der Glaubenshabitus, weil auch die Erkenntnis klarer ist als die Glaubenserkenntnis²²⁷. Noch eine Augustinusstelle scheint sich für die

²²⁵ XV, 39a/b, n. 5; vgl. XXIII, 450a, n. 7. — Dieses Beispiel ist nahezu wörtlich aus HEINRICH VON GENT: *Quodl. 8 qu. 14* (a.a.O. fo. 325, n. L): „... Se habent autem illa tria, credere, intelligere, et videre, quemadmodum si de aliqua eclipsi iam instante dicat aliquis non vident illam: quia iam luna eclipsatur. Si praesumat de veritate dicentis, statim credit quod non videt prae oculis nec intelligit: quia per concursus motuum coelestium non seit quod in tali instanti de necessitate debeat luna eclipsari. Ille vero qui hoc novit isto modo lunam intelligit iam eclipsari: sciendo eclipsim aliquam esse in singulari vago: et ita in universali, non autem in singulari signato nisi oculis suis videat illam particularia eius comprehendendo, ut dictum est supra sec. Avicen. Ille vero qui illam videt; certissimum intellectum habet de hac eclipsi ut particularis est signata, de qua astrologus non habet nisi fidem sive opinionem, quamquam de ea in universali et in particulari vago habeat demonstrationem, ita quod est certa demonstratio de universali et particulari vago, et fides sive opinio de particulari signato simul stant absque visione corporali in particulari signato. Sed cum est talis visio, de eodem evacuatur fides praecedens sive opinio, nec simul esse potest, ita quod quantumque fortificetur de modo, num- quam fides evacuat quousque adveniat visio.“ Vgl. ferner: *Quodl. 8, qu. 12*, fo. 486r, n. P. Siehe auch JOHANNES DUNS SCOTUS, *Ord. I, dist. 3, p. 1, qu. 4* (ed. Vat. III, 143 n. 236 f.). Dazu auch E. GILSON, a.a.O. 582.

²²⁶ „Ita per omnia est in proposito: fides nostra est de particularibus vagis, quia de particularibus indeterminatis nobis in hac vita, ut quod aliquid unus homo est Christus, aliqua una foemina est Maria, et aliqua una natura singularis est Deitas, sed nihil determinatum in se vel in nobis fide percipimus, sed hoc in visione expectamus, et de illo signato quod tunc videbimus, est proprie fides, quod modo non cognoscimus nisi indeterminate, et in hoc consistit aenigma fidei. Patet igitur secundum eum, quod visio excludit fidem, sed scientia non: et haec scientia de credibilibus habetur in lumine medio inter lumen gloriae et lumen fidei.“ XV, 39b, n. 5; vgl. XXIII, 450a/b, n. 8. — Text fast wörtlich aus: HEINRICH VON GENT, *Quodl. 8 qu. 14*, fo. 325v, n. L. (ed. Paris-Löwen II).